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BÁO CÁO 

tình hình, kết quả công tác dân vận trong tham gia  

xây dựng nông thôn mới năm 2021 

----- 

 

Theo yêu cầu của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tại Văn bản số 

163/VPĐPNTM-NV, ngày 14/12/2021; Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo tình hình 

triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2021, cụ thể như sau: 

I. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện  

1. Công tác triển khai 

Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Ban Dân 

vận Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong năm 2021
(1)

; phối hợp theo dõi 

tình hình, tổng hợp kết quả thực hiện của hệ thống dân vận (thông qua chế độ báo 

cáo và tổ chức các cuộc kiểm tra, làm việc với cơ sở và lồng ghép vào các hội nghị 

giao ban công tác dân vận hàng quý) và tham mưu, đề xuất Thường trực, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo, lãnh đạo. Đồng thời, lãnh đạo Ban đã thường xuyên 

thông tin, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức cơ quan các quan 

điểm, chủ trương của Đảng, nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân và 

nông thôn, về những nội dung công tác dân vận tham gia xây dựng nông thôn mới; 

qua đó, phát huy, thực hiện tốt vai trò của Ban là thành viên Ban Chỉ đạo các 

                                           

1)  Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 22/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 24-KH/TU, ngày 04/5/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 92-KL/TW, ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội, giai đoạn 2012-2020; Công 

văn số 203-CV/TU, ngày 23/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 

516/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 136-CV/TU, ngày 10/5/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Kết luận số 61- KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án "Nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây 

dựng giai cấp nông dân Việt Nam, giai đoạn 2010 - 2020”; Công văn số 564/UBND/KT, ngày 17/02/2021 của 

UBND tỉnh về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trỉnh mục tiêu Quốc gia xây dựng nông tôn mới năm 2021; 

Công văn số 1231/UBND/KT, ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trong năm 2021; Công văn số 2143/UBND-KT ngày 15/6/2021 về việc tổ chức triển 

khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 3423/BNN-TCTS ngày 

07/6/2021 về việc xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân để tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái 

phép; Kế hoạch số 4190/KH-UBND ngày 04/11/2021 triển khai Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc 

Hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn tỉnh Bình Thuận. 



158 BC NTM 2021 2 

chương trình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững 

của tỉnh. 

2. Kết quả thực hiện 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã phối hợp, 

tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, 

Mặt trận, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021. 

Trong đó, đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành các văn bản chỉ đạo 

triển khai thực hiện các chủ trương của Trung ương và sơ kết, tổng kết, đánh giá 

kết quả thực hiện trên lĩnh vực công tác dân vận tham gia Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới
(2)

; tổ chức kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện Nghị  quyết số 14-NQ/TU, ngày 11/01/2017 của Tỉnh ủy (khóa XIII) về 

nông nghiệp, nông dân, nông thôn gắn với tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nông thôn 

mới đến năm 2025
(3)

. Riêng, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 30-

KH/BDVTU, ngày 19/8/2021 triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01-

CTr/BDVTW của Ban Dân vận Trung ương và Chương trình hành động số 16-

CTr/TU, ngày 10/8/2021 của Tỉnh ủy (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về công tác dân vận; các văn bản đề nghị Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, nắm tình hình Nhân dân trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026
(4)

.  

Với trách nhiệm là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh đánh giá kết 

                                           
2) Tham mưu Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” và biểu dương, khen thưởng 

điển hình “Dân vận khéo”, giai đoạn 2016 -2020; Công văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 210-QĐ/TU, ngày 

05/5/2021 về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) 

về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng 

nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020”; Công văn số 136-CV/TU, ngày 

10/5/2021 tiếp tục thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số 216-

QĐ/TU, ngày 05/5/2021 về giải thể Ban Vận động Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh; Công văn số 203-CV/TU, ngày 

23/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 516/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 

của Thủ tướng Chính phủ  
3) Theo Quyết định số 264-QĐ/TU, ngày 02/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra đối với 04 cấp ủy, tổ 

chức đảng (Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Bình, Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Thuận Bắc; Đảng ủy các Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường) và đối với 04 cá nhân (đồng chí Tỉnh ủy viên, Bí thư 

Huyện ủy Hàm Thuận Bắc; đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bắc Bình; đồng chí Bí 

thư Đảng ủy Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đồng chí Bí thư Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường). 

4) Công văn số 127-CV/BDVTU, ngày 11/3/2021 về “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động về cuộc 

bầu cử”; Công văn số 143-CV/BDVTU, ngày 05/4/2021 về “Thực hiện một số nội dung liên quan đến cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp”; Công văn số 181-CV/BDVTU ngày 21/5/2021 về 

“Báo cáo tình hình bầu cử và kết quả bầu cử”. 
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quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2020 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2021; ban hành chương trình hoạt động việc thực hiện QCCD năm 2021; 

thành lập 07 Tổ kiểm tra trực tiếp kiểm tra tại 24 cơ quan, đơn vị, địa phương và 

doanh nghiệp; trong đó có các địa phương, đơn vị tham gia Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới
(5)

; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập 

02 Đoàn kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường lãnh đạo thực hiện QCDC trên địa bàn tỉnh Bình Thuận tại 4 cấp ủy, 

tổ chức đảng và người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng
(6)

; sơ kết 5 năm thực hiện 

Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XI) và Chỉ thị 

số 14-CT/TU, ngày 27/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo 

việc thực hiện QCDC trên địa bàn tỉnh. Thông qua công tác kiểm tra, sơ tổng kết 

việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở đã giúp cấp ủy, chính quyền các cấp đề ra 

chủ trương sát đúng, phù hợp, tạo được sự đồng thuận cao của Nhân dân, góp phần 

thực hiện có hiệu quả phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu nâng cao chất 

lượng hoạt động của khối dân vận, đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận ở cơ sở 

gắn với nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và hệ thống chính trị; trong đó, 

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn 

số 1663-CV/TU, ngày 28/02/2021 thực hiện Thông báo kết luận số 160-TB/TW 

về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị 

(khóa X); Công văn số 189-CV/TU, ngày 29/6/2021 chỉ đạo việc đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

chính trị - xã hội các cấp; chỉ đạo, hướng dẫn cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 

địa phương triển khai việc đánh giá sự hài lòng của người dân trong xét và công 

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận và công 

bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; địa phương hoàn thành nhiệm vụ nông 

thôn mới giai đoạn 2016-2020; tập trung hướng dẫn việc thực hiện tiểu tiêu chí số 

(15.1), các tiểu tiêu chí số 17, 18 (17.1, 17.6; 18.2, 18.3, 18.4, 18.5, 18.6) và tiêu 

chí số 19 trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới của tỉnh.  

Ngoài ra, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức 

thành công Hội nghị tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” và biểu dương, khen 

                                           
5) Trong đó có: Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC Thành ủy Phan Thiết và Ban Chỉ đạo QCDC xã Tiến Lợi; Văn 

phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Phòng quản lý đô thị thành phố Phan Thiết, Hội Nông dân tỉnh, Ban Chỉ 

đạo thực hiện QCDC Huyện ủy Đức Linh và Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC thị trấn Võ Xu; Sở Giao thông vận tải,   

Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh (Sở Tài nguyên và Môi trường). 
6) Gồm: Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Tân và Đảng ủy xã Tân Xuân; Ban Thường vụ Huyện ủy Tánh Linh 

và Đảng ủy xã Đức Thuận; Bí thư huyện ủy Tánh Linh và Hàm Tân, Bí thư Đảng ủy xã Tân Xuân và Đức Thuận. 
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thưởng điển hình “Dân vận khéo”,  giai đoạn 2016-2020
(7)

; sau Hội nghị Thường trực 

Tỉnh ủy đã phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021-2025. Quá 

trình triển khai thực hiện“Dân vận khéo” đã có sự lan tỏa sâu rộng trên các lĩnh vực 

của đời sống, xã hội và được các cấp, các ngành quan tâm đăng ký xây dựng và phát 

huy tác dụng gắn kết với các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động như “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đến nay, các cấp, các ngành trong 

tỉnh đã triển khai xây dựng được 2.668 mô hình tập thể và 1.994 điển hình cá nhân 

với nhiều cách làm hay, sáng tạo, có địa chỉ cụ thể và đạt hiệu quả thiết thực trên các 

lĩnh vực đời sống xã hội và đã có 1.122 tập thể, 1.559 cá nhân được biểu dương, khen 

thưởng vì có thành tích xuất sắc; nhiều mô hình được nhân rộng trong toàn tỉnh
(8)

. 

Trong năm, các đoàn thể chính trị - xã hội phát triển mới 50.335 đoàn viên, 

hội viên
(9)

; nâng tổng số đoàn viên, hội viên trên địa bàn tỉnh là 613.833 đoàn viên, 

hội viên. Đến nay, tổng số tổ chức trên địa bàn tỉnh là 9.338 tổ chức; giới thiệu cho 

tổ chức đảng xem xét, kết nạp 1.567 đảng viên mới; tổ chức 713 cuộc giám sát (cấp 

tỉnh 11; cấp huyện 104 cuộc; cấp xã 598 cuộc) và 57 hội nghị phản biện xã hội 

(cấp tỉnh 3/3
(10)

; cấp huyện 09; cấp xã 45); qua giám sát, phản biện đã đề xuất, 

kiến nghị nhiều nội dung liên quan và được các cấp, các ngành xem xét, giải 

quyết. Ngoài ra, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội đã tổ chức kiểm tra 

việc thực hiện quy chế dân chủ trong hệ thống và tham gia các Tổ kiểm tra của 

Ban Chỉ đạo các cấp; tích cực phối hợp tham gia hòa giải thành 828/1.395 vụ việc 

mâu thuẫn trong nhân dân ngay tại cơ sở; thực hiện lấy ý kiến góp ý của nhân dân 

đối với một số chủ trương, chính sách bằng cách thông qua tổ chức đại diện hoặc 

trực tiếp. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức giám sát việc triển khai, 

thực hiện Nghị quyết số 68/NĐ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg về việc 

                                           
7) Tại Hội nghị tổng kết, Bí thư Tỉnh ủy đã tặng thư khen cho 27 tập thể, 49 cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh tặng 

Bằng khen cho 15 tập thể và 15 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận 

khéo", giai đoạn 2016-2020; đồng thời, đề nghị Trung ương khen thưởng 02 điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu (01 tập 

thể và 01 cá nhân nhân).  
8) Như: Mô hình “Chính quyền thân thiện”, “Chính quyền điện tử”, “Công chức xin lỗi dân khi trễ hẹn”; diễn đàn 

“Nghe dân nói, nói dân nghe, giúp dân hiểu, làm dân tin”; “Đối thoại về chính sách chăm sóc sức khỏe Nhân dân”; phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Chung 

sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới”; “Cựu chiến binh tham gia giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi tái hòa nhập cộng 

đồng”; “Chống rác thải nhựa”... 

9) Trong đó: Liên đoàn lao động 5.152; Hội Phụ nữ: 4.168; Hội Nông dân: 2.907; Đoàn Thanh niên: 17.567; 

Hội LHTN: 20.033; Cựu chiến binh: 508. 

10) Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Cựu chiến 

binh tỉnh phối hợp thực hiện phản biện đối với Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về quy định chế độ hỗ trợ bảo hiểm 

y tế, mai táng phí đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố và số lượng, chức danh, mức bồi 

dưỡng, chế độ hỗ trợ bảo hiểm y tế đối với người tham gia công việc ở thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh; Liên đoàn 

Lao động tỉnh phản biện đối với Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về quy định chính sách khuyến khích và tôn vinh 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Tỉnh đoàn Thanh niên phản biện Dự thảo 

Nghị quyết HDND tỉnh về quy định chế độ trợ cấp cho học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình 

Thuận giai đoạn 2020 - 2030. 
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thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19 (giám sát Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

9/10 huyện, thị xã, thành phố (trừ huyện Phú Quý)).  

Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các 

cấp phối hợp với các cơ quan nhà nước hướng dẫn, tuyên truyền trong đoàn viên, 

hội viên và nhân dân về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và 

vận động nhân dân chấp hành, nghiêm túc thực hiện; trong đó, tập trung tuyên 

truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 bằng nhiều hình thức 

phù hợp gắn với tham gia đấu tranh, phản bác nhưng luận điệu, hành vi lợi dụng dân 

chủ để chống phá; vận động nhân dân đồng thuận và ủng hộ việc thực hiện các công 

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh. Trong đó, Hội Nông  dân  

tỉnh có nhiều hoạt động phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai 

chuyển giao khoa học - kỹ thuật, khuyến nông, khuyến công, khuyến lâm, bảo vệ  

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền nông dân chấp hành luật lệ  

giao thông, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân, trong đó các địa phương tham gia xây 

dựng nông thôn mới
(11)

. Thông qua hoạt động tuyên truyền, vận động, Mặt trận và 

các đoàn thể chính trị - xã hội đã nắm bắt được tình hình, nguyện vọng của các tầng 

lớp nhân dân, nhất là tình hình đời sống của Nhân dân gặp khó khăn bị ảnh hưởng 

bởi dịch bệnh Covid-19 để phản ánh, tham mưu đề xuất cấp ủy, chính quyền lãnh 

đạo, chỉ đạo, giải quyết. Đồng thời, phối hợp tổ chức thăm, tặng 332.585 phần quà, 

hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa 68 căn nhà cho gia đình chính sách, đoàn viên, 

hội viên có hoàn cảnh khó khăn; tặng 951 suất học bổng, 116 chiếc xe đạp cho học 

sinh nghèo với tổng trị giá hơn 103 tỷ đồng; tích cực phối hợp tham gia hòa giải 

thành 828/1.395 vụ việc mâu thuẫn trong nhân dân ngay tại cơ sở; qua đó, đã huy 

động được nhiều nguồn lực trong xã hội, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực 

hưởng ứng, tham gia góp phần quan trọng vào việc thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh trật tự, chăm lo đời sống của nhân 

dân ở địa phương, nhất là các xã, phường trong thực hiện các mục tiêu xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh
(12)

. 

                                           
11) Phối hợp với các ngành kỹ thuật tổ chức 760 lớp tập huấn chuyển giao khoa hoc̣, kỹ thuật; tổ chức 12 hội thảo 

cho hơn 23.500 lượt cán bộ, hội viên, nông dân về trồng, chăm śc cây thanh long theo tiêu chuẩn VietGAP ; phối hợp 

với Công ty cổ phần Bóng đèn Phích nước Rạng Đông và Trường Đại hoc̣ Cần Thơ triển khai xây dựng mô hình khảo 

nghiệm đèn Led 5W chiếu sáng chong thanh long ra hoa trái vụ ; phối hợp Công ty phân bón sinh hoc̣ Việt Đức thực 

hiện 04 mô hình phân bón Nano trên cây thanh long, 04 mô hình trên cây lúa; cung ứng hơn 93.000 bóng đèn Led 9W 

chuyên dụng chong thanh long có hỗ trợ giá từ 3.000 đồng/bóng cho nông dân và trả chậm 90 ngày. Tiếp tục phối hợp 

các Ngân hàng hỗ trợ vốn cho nông dân  phát triển sản xuất, dư nợ tính đến 30/11/2021, vốn vay từ Ngân hàng Chính 

sách xã hội 877,504 tỷ đồng/643 tổ/28.269 hộ vay.....   
12) Các cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã góp phần đưa 65/93 xã 

và 02 huyện (Phú Quý, Đức Linh) đạt chuẩn nông thôn mới. Riêng thành phố Phan Thiết hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới. 
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3. Đánh giá chung 

Hệ thống dân vận trong tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tích cực, chủ động 

triển khai các nội dung phối hợp tham gia xây dựng nông thôn mới và tổ chức 

nhiều hoạt động mang lại hiệu quả thiết thực. Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, 

nhất là thực hiện các nội dung “04 không” theo Kế hoạch số 189-KH/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy được Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã 

hội tỉnh quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả gắn với các phong trào 

như “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc”…; các phong trào thi đua chủ yếu tập trung vào các hoạt động 

tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, an sinh xã hội, giúp đỡ người có hoàn cảnh 

khó khăn, nhất là những gia đình bị ảnh hưởng do dịch bệnh và đã xuất hiện nhiều 

mô hình, việc làm hay trong công tác hỗ trợ, phòng chống dịch bệnh Covid-19; qua 

đó góp phần nâng cao nhận thức, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham 

gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới đạt một số kết quả. 

Tuy nhiên, năm 2021, do tình hình thời tiết không thuận lợi, dịch bệnh 

Covid-19 có lúc diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng lớn đến đời sống, sản xuất, kinh 

doanh của người dân nên công tác vận động người dân tham gia thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gặp nhiều khó khăn hơn; các 

phong trào thi đua trong xây dựng nông thôn mới chưa đều khắp ở các địa phương; 

một số nơi, kết quả thực hiện các tiêu chí chưa thực sự bền vững (như môi trường, 

an ninh trật tự, nâng cao thu nhập của người dân...); phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” trong tham gia xây dựng nông thôn mới có chuyển biến nhưng chưa phát 

triển sâu, rộng trong cộng đồng. 

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

1. Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh; đồng thời tiếp tục 

tham mưu cấp ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 20/3/2017 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Chỉ thị số 

23-CT/TW, ngày 21/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh 

phong trào thi đua trên địa bàn thôn, khu phố. Tăng cường công tác nắm tình hình, 

diễn biến tư tưởng, tâm trạng, những khó khăn, bức xúc, các vấn đề, vụ việc nảy 

sinh trong đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhất là ở xã điểm xây dựng nông thôn 

mới; kịp thời phối hợp đề xuất, tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết 

ổn định, không để xảy ra thành các điểm nóng an ninh, trật tự. 
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2. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác dân vận thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Bình Thuận. Trong đó, chú ý tiếp tục duy trì một số tiêu chí đã đạt, tập trung các 

nội dung, tiêu chí không cần hoặc cần ít kinh phí để thực hiện như: Xây dựng tổ chức 

đảng, Mặt trận, đoàn thể vững mạnh; giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương; bảo vệ môi 

trường; huy động các nguồn vốn vay ưu đãi để giúp đỡ, hỗ trợ nông dân chuyển dịch 

cơ cấu kinh tế, phát triển kinh tế hộ, mở rộng ngành nghề, tạo thêm việc làm, nâng 

cao thu nhập; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư... 

3. Tiếp tục tham mưu đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; 

phát huy vai trò giám sát của Mặt trận và các đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân, 

Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, nhất là ở những nơi thực hiện công trình, dự án có 

ảnh hưởng đến đời sống của người dân. Tăng cường các hoạt động phối hợp tổ 

chức các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ, khuyến khích, động viên, tạo điều kiện cho 

nhân dân phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, xây dựng đời sống văn hóa, bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đồng thời, thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

4. Tham mưu đẩy mạnh việc xây dựng, nhân rộng, tuyên dương các mô hình, 

điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025 gắn tiếp tục thực hiện các nội dung 

“04 không” theo Kế hoạch số 189-KH/TU, ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy trong tham gia xây dựng nông thôn mới theo hướng tập trung củng cố, giữ 

vững các mô hình hiện có và tăng cường nhân rộng, phát triển mô hình tại các địa 

bàn khác./. 

Nơi nhận:  

- Thường trực BCĐ Nông thôn mới tỉnh,  

- Văn phòng điều phối Chương trình  xây 

dựng nông thôn mới tỉnh,  

- Lưu Văn thư.  

 

 K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Linh Nhơn 
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